
 
 

 
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

 

  1 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

 

PREMESSO CHE 

- l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Toscana e Umbria, ha indetto una procedura di 

gara aperta per la selezione di operatori qualificati a cui affidare il servizio di prelievo, 

trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro 

Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli che pervengono all’Agenzia del 

Demanio in quanto assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189,  

confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n. 285/92) 

e devoluti allo Stato ex art. 586 c.c., ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse procedure 

e dei veicoli attratti dalla normativa prevista dall’art. 214 bis del Codice della Strada (custode 

acquirente) per l’ambito territoriale di LUCCA (lotto UNICO); 

- le operazioni di gara e le determinazioni assunte dalla Commissione nella seduta pubblica 

tenutasi il giorno 22/10/2025 sono state descritte nel verbale Prot. n. 2025/2088/R.I. del 

22/10/2025; 

- nel verbale Prot. n. 2025/2088/R.I. del 22/10/2025 è stata individuata come migliore offerta 

economica quella presentata dalla società FERRETTI DEMOLIZIONI srl, previa verifica 

positiva dei requisiti dichiarati dall’operatore in sede di gara e di quelli previsti dalla 

normativa vigente, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO CHE 

 

- il RUP ha condotto con esito positivo gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti 

dichiarati in sede di gara dall’operatore economico per l’attività oggetto del servizio, giusta 

documentazione agli atti dell’amministrazione (relazione interna del RUP prot. 

2026/29/ATTI del 14/01/2026); 

 

RICHIAMATI 

 

- lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del Demanio, 

così come deliberati dal Comitato di gestione in data 12/10/2021, pubblicati nel sito Internet 

istituzionale in data 17/12/2021 e comunicati in G.U. n. 309 del 30/12/2021; 

- Ia Determinazione n. 105 prot.n. 2023/8980/DIR del 05.04.2023 e la determinazione n. 106 

prot.n. 2023/17478/DIR del 14.07.2023 del Direttore dell'Agenzia, con Ia quale si attribuisce 

alle Direzioni Territoriali il potere di individuare ai sensi della normativa vigente le ditte 

demolitrici abilitate e stipulare con le stesse convenzioni per la rottamazione e vendita dei 

veicoli confiscati o abbandonati in gestione; 

 

DEMANIO.AGDTU01.ATTI.0000030.14-01-2026.
R



  

 

2 

 

DETERMINA 

 

l’aggiudicazione del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione 

dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli che pervengono 

all’Agenzia del Demanio in quanto assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 

2001, n. 189, confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 

n. 285/92) e devoluti allo Stato ex art. 586 c.c., ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse 

procedure e dei veicoli attratti dalla normativa prevista dall’art. 214 bis del Codice della Strada 

(custode acquirente) - per l’ambito territoriale di LUCCA- all’operatore economico Ferretti 

Demolizioni srl, con sede a Ponsacco (PI) Viale Europa 39 cap. 56038, PIVA 01874690504. 

 

 

      La Direttrice Regionale  

                                              Dottoressa Raffaella Narni 


		2026-01-14T13:56:20+0000
	NARNI RAFFAELLA




